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Preisblatt 1 
für Netznutzung Gas mit Kosten des vorgelagerten Netzbetreibers 

 
Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass dieses Preisblatt die voraussichtlichen Netzentgelte ab dem 01.01.2025 darstellt und gemäß § 20 Abs. 1 Satz 2 
EnWG veröffentlicht wird. Für die Berechnung unserer Netzentgelte mussten wir auf vorläufige Annahmen zu Netzentgelten vorgelagerter Netzbetreiber 
zugreifen. Eine Veröffentlichung der tatsächlich verbindlichen Netzentgelte für das Kalenderjahr 2025 wird umgehend nach Vorliegen der vollständigen 
Datengrundlage, jedoch spätestens bis zum 31.12.2024 erfolgen. 

 

- gültig ab 01.01.2025 - 
 

Netzentgelte 
Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 
Spitzenlast kleiner gleich 500 kW und Jahresenergiebedarf kleiner gleich 1.500.000 kWh 

Kundengruppe Abnahmemenge in kWh Grundpreis in €/Monat   Netto Arbeitspreis in ct/kWh   Netto 

       KOL 1          0 – 1.000 0,00 2,3056 

       KOL 2   1.001 – 4.000 0,36 1,8756 

       KOL 3     4.001 – 50.000 1,13 1,6456 

       KOL 4     50.001 – 300.000 4,25 1,5706 

       KOL 5   300.001 – 1.000.000 18,50 1,5136 

       KOL 6         1.000.001 – 1.500.000 62,67 1,4606 
 

Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
Spitzenlast größer 500 kW oder Jahresenergiebedarf größer 1.500.000 kWh 

 

Leistungspreis  

Kundengruppe Spitzenlast in kW/Jahr Leistungspreis in €/kW   Netto Sockelbetrag in €/Jahr   Netto 

KLM LP   1                                0 - 100 19,95 0,00 

KLM LP   2                            101 - 250 19,54 1.995,00 

KLM LP   3                            251 – 500 18,93 4.926,00 

KLM LP   4                            501 - 750 18,24 9.659,00 

KLM LP   5                         751 - 1.000 17,60 14.219,00 

KLM LP   6                      1.001 - 2.000 16,29 18.619,00 

KLM LP   7                  2.001 - 10.000 11,97 34.909,00 

KLM LP   8                10.001 -  9,41 130.669,00 

Arbeitspreis  

Kundengruppe Abnahmemenge in kWh/Jahr Arbeitspreis in ct/kWh   Netto Sockelbetrag in €/Jahr   Netto 

KLM AP   1                               0 - 100.000 0,4455 0,00 

KLM AP   2                    100.001 - 250.000 0,4391 446,00 

KLM AP   3                    250.001 - 500.000 0,4302 1.104,00 

KLM AP   4                    500.001 - 750.000 0,4203 2.180,00 

KLM AP   5                 750.001 - 1.000.000 0,4113 3.230,00 

KLM AP   6              1.000.001 - 2.000.000 0,3921 4.259,00 

KLM AP   7          2.000.001 - 10.000.000 0,3149 8.180,00 

KLM AP   8        10.000.001 -  0,2181 33.372,00 
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Anwendungsbeispiel für Kunden ohne registrierende Leistungsmessung 
 
Jahresarbeitsmenge:   30.000 kWh 
 
In Rechnung werden gestellt: 
 

Grundpreis KOL 3   13,56 EUR 

Arbeitspreis KOL 3 493,68 EUR 

Jahresentgelt 1) 507,24 EUR 

 
1) ohne die weiteren Entgeltbestandteile (lt. Preisblatt 2 für Messstellenbetrieb, Messung und 

gesetzlicher Abgaben). 
 
 

Anwendungsbeispiel für Kunden mit registrierender Leistungsmessung 
 
Jahresarbeitsmenge:   1.500.000 kWh 
Jahreshöchstleistung:             600 kW 
 
In Rechnung werden gestellt: 
 
 Sockelbetrag 

in EUR 

verbleibende 
Kundengruppen-

menge 

Kundengruppen-
entgelt 
in EUR 

Gesamt 
in EUR 

Arbeitsentgelt 
KLM AP 6 4.259,00 500.000 kWh 1.960,50   6.219,50 

Leistungsentgelt 
KLM LP 4 9.659,00 100 kW 1.824,00 11.483,00 

Jahresentgelt 1)    17.702,50 

 
 

1) ohne die weiteren Entgeltbestandteile (lt. Preisblatt 2 Messstellenbetrieb, Messung und 
gesetzlicher Abgaben). 

 
 
Wichtiger Hinweis zu diesem Preisblatt: 
 
- Allen in diesem Preisblatt genannten Preisen ist die jeweils gültige Umsatzsteuer hinzuzurechnen. 
- Die Erdgassteuer wird zusammen mit dem Entgelt der Energie belastet. 
- Für konzessionsabgabepflichtige Energiemengen erhöhen sich die arbeitsabhängigen Entgelte um die 

Konzessionsabgabe an die Kommune gemäß der jeweils gültigen Konzessionsabgabenverordnung (bei Nettopreisen 
zzgl. der jeweils gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer). 

- Weitere Entgelte für sonstige Dienstleistungen auf Anfrage 
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Preisblatt 2 

für Messstellenbetrieb, Messung und Abrechnung Gas 
 

Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass dieses Preisblatt die voraussichtlichen Netzentgelte ab dem 01.01.2025 darstellt und gemäß § 20 Abs. 1 Satz 2 
EnWG veröffentlicht wird. Für die Berechnung unserer Netzentgelte mussten wir auf vorläufige Annahmen zu Netzentgelten vorgelagerter Netzbetreiber 
zugreifen. Eine Veröffentlichung der tatsächlich verbindlichen Netzentgelte für das Kalenderjahr 2025 wird umgehend nach Vorliegen der vollständigen 
Datengrundlage, jedoch spätestens bis zum 31.12.2024 erfolgen. 
 
 

- gültig ab 01.01.2025 - 
 
 
Entgelte für den Messstellenbetrieb 
 
Zählergröße € / Jahr 

G 1,6 – G 6     6,50 
G 10 – G 25   18,50 
G 40 – G 100   97,50 
G 160 – G 400 396,00 
G 650 – G 1600      0,00 
G 2500 – G 6500      0,00 
Zusatzausstattung  
Mengenumwerter 213,00 
Datenspeicher und Modem   27,00 
Smart Meter     0,00 

 
 

Entgelte für die Messdienstleistung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Wichtiger Hinweis zu diesem Preisblatt: 
 
- Allen in diesem Preisblatt genannten Preisen ist die jeweils gültige Umsatzsteuer hinzuzurechnen. 
- Weitere Entgelte für sonstige Dienstleistungen auf Anfrage. 

Jährliche Ablesung 
Entnahmestelle ohne Lastgangmessung 2,50 €/Jahr 

2 x tägliche Auslesung 
stündliche Datenbereitstellung 
Entnahmestelle mit Leistungsmessung 

        454,00 €/Jahr 
 0,00 €/Jahr 

 
je zusätzlicher Messdienstleistung 
- Entnahmestelle ohne Leistungsmessung 
- Entnahmestelle mit Leistungsmessung 

 
0,00 €/Vorgang 
0,00 €/Vorgang 

 


